
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 684 del 04/12/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  HERBERIA  ARCANA  GIOCHI 
INTELLIGENTI  PER  ESPERIENZA FORMATIVA SUL GIOCO  RIVOLTA 
ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'A.S.  2025/2026. 
IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

DATO ATTO che l’associazione “Herberia Arcana Giochi Intelligenti”:
• da molti anni  è impegnata sul territorio per offrire alla popolazione attività di gioco da tavolo;
• è  membro  attivo  all’interno  del  Tavolo  Giovani  e  del  gruppo  Logichiamo  Rubiera,  di  cui 

condivide  le  linee  e  le  progettualità  ed  ha  partecipato  a  tutte  le  iniziative  promosse 
dall’Amministrazione Comunale, tra cui le diverse edizioni di Logichiamo Rubiera e School Day; 

• ha in essere con il Comune di Rubiera un protocollo d’intesa per l'attivazione di un progetto per 
la diffusione della cultura del gioco;

RICORDATO che:
• negli  anni  scorsi l’Amministrazione  Comunale,  in  accordo  con  l’Istituto  Comprensivo  di 

Rubiera  e  in  collaborazione  con  l’associazione  Herberia  Arcana  Giochi,  ha  sperimentato 
l’introduzione di giochi logici in alcune classi della scuola secondaria di I grado nell’ottica di 
un  approccio  piacevole  e  divertente  alla  logica,  in  sintonia  con  gli  obiettivi  del  progetto 
Logichiamo Rubiera;

Determinazione n. 684 del 04/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• tale  esperienza  è  stata  giudicata  particolarmente  interessante  e  coinvolgente  dalla  scuola, 
ritenendo tale sperimentazione utile per avvicinare i ragazzi alla logica;

• tale esperienza ha avuto riscontri positivi da parte di tutti i soggetti coinvolti;

RAVVISATA la  necessità  di  offrire  agli  insegnanti  conoscenze  sulle  potenzialità  e  sul  valore 
educativo dei giochi da tavolo, per poter creare una rete di diversi soggetti che possano mettere in 
campo competenze e progettualità condivise;

CONSIDERATO che tale progetto rientra tra i progetti di qualificazione proposti e favorevolmente 
accolti dall’Istituto Comprensivo, che si intende riproporre anche per il corrente anno scolastico, 
vista la sua potenzialità di strumento didattico per sviluppare e valutare le competenze;

VISTA la nuova proposta di esperienza formativa sul gioco rivolta alla scuola secondaria di primo 
grado presentata dall’associazione ludica Herberia Arcana Giochi Intelligenti di Rubiera (in atti ns. 
prot. n. 19278 del 28/11/2025), che prevede interventi frontali nelle classi, laboratori e incontri con i 
genitori,  condotti  da  parte  di  loro  associati  particolarmente  esperti  in  materia  e  da  operatori 
qualificati del CSI di Reggio Emilia, a fronte di un contributo di € 1.000,00 a parziale copertura 
delle spese;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 02/12/2025 con la quale:
• è stata accolta la proposta di esperienza formativa sui giochi logici rivolta alla scuola secondaria 

di primo grado presentata per l’a.s. 2025/2026 dall’associazione ludica Herberia Arcana Giochi 
Intelligenti di Rubiera, che prevede percorsi interventi frontali nelle classi,  laboratori e incontri 
con i genitori, condotti da parte di loro associati particolarmente esperti in materia e da operatori  
qualificati del CSI di Reggio Emilia;

• è  stata  approvata  la  concessione all’associazione  di  un  contributo  di  €  1.000,00  a  parziale 
copertura dell’organizzazione dell’attività;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa di € 1.000,00 derivante dalla concessione 
del  contributo,  mediante  imputazione  alla  missione  04  intervento  02  capitolo  1001850510 
denominato “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025;

DATO ATTO che la  liquidazione  del  contributo avverrà  a  seguito della  presentazione da parte 
dell’associazione  del  riepilogo  delle  spese  sostenute  e  di  un  breve  resoconto  sui  risultati  del 
progetto;

CONSIDERATO che  si  procederà  in  fase  di  liquidazione  alla  verifica  dell’assoggettabilità  alla 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi della vigente normativa in materia;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede  
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

EVIDENZIATO che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari previste dall’art.  3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, aggiornata con delibera 
ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del  
19 dicembre 2023;

RIBADITO, come indicato nella predetta deliberazione, che il contributo in oggetto è finalizzato a 
sostenere iniziative che rientrano nei compiti istituzionali del Comune, svolte nell’interesse della 

Determinazione n. 684 del 04/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

collettività e che pertanto l’erogazione degli stessi è coerente con i vincoli previsti dalle norme 
vigenti;

VISTO  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono la 
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi,  
ausili finanziari, vantaggi economici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio;
- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che 
il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 02/12/2025 con la quale:
• è stata accolta la proposta di esperienza formativa sui giochi logici rivolta alla scuola 

secondaria  di  primo  grado  presentata  per  l’a.s.  2025/2026  dall’associazione  ludica 
Herberia Arcana Giochi Intelligenti di Rubiera, che prevede percorsi interventi frontali 
nelle  classi,  laboratori  e  incontri  con  i  genitori,  condotti  da  parte  di  loro  associati 
particolarmente esperti in materia e da operatori qualificati del CSI di Reggio Emilia;

• è stata approvata la concessione all’associazione di un contributo di € 1.000,00 a parziale 
copertura dell’organizzazione dell’attività;

2 di provvedere all’impegno di spesa di € 1.000,00 derivante dalla concessione del contributo 
di  cui  alla  delibera  n.  164/2025,  mediante  imputazione  alla  missione  04  intervento  02 
capitolo 1001850510 denominato “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025 Imp. 
2765/2025

Determinazione n. 684 del 04/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3 di stabilire che  la liquidazione del contributo all’associazione Herberia Arcana avverrà a 
seguito della presentazione da parte dell’associazione del riepilogo delle spese sostenute e di 
un breve resoconto sui risultati del progetto;

4 di dare atto pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione 
scadrà entro il 30/04/2026;

5 di liquidare la spesa mediante provvedimento sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed 
inoltrato  al  servizio  finanziario  per  la  emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

6 di dare atto che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  previste  dall’art.  3  della  L.  n.  136 del  13  agosto  2010,  aggiornata  con 
delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con 
delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

7 di  dare atto che in fase di liquidazione si procederà alla verifica dell’assoggettabilità alla 
ritenuta del 4%, come da normativa in materia;

8 di procedere alla pubblicazione dei dati di cui agli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, in quanto l’importo complessivo del contributo per l’anno 2025 risulta 
superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

9 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241,  è  Orietta  Bonazzi,  Responsabile  del  settore  Istruzione  e  Politiche 
Giovanili; 

10 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

11 di attestare la regolarità e la correttezza del presente ato ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12 di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 04/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 684 del 04/12/2025 pagina 4


